
广东茂升纺织科技有限公司高端纺织及内衣配件生产基地建设项目环境影响报告书

广东茂升纺织科技有限公司高端纺

织及内衣配件生产基地建设项目

环境影响报告书

建设单位：广东茂升纺织科技有限公司

编制单位：广东源生态环保工程有限公司

编制时间：2025年9月



广东茂升纺织科技有限公司高端纺织及内衣配件生产基地建设项目环境影响报告书



广东茂升纺织科技有限公司高端纺织及内衣配件生产基地建设项目环境影响报告书

目录

1 概述 ............................................................................................................................1
[...]
1、项目选用的染色工艺适用范围广、染色浴比小（1:4~1:6）、生产效率

高、染色品质好、自动化程度高。



广东茂升纺织科技有限公司高端纺织及内衣配件生产基地建设项目环境影响报告书

104

2、项目染料和助剂采用自动称量配料输送系统，该系统的使用解决了传

统人工操 作加注染料和助剂容易产生错误、效率低下、人工数量多、浪费严重

、污染大等问题， 保证了染色布品质的同时也提高了染色效率。

3、项目染色机电脑集中控制管理系统，通过对多台染色机控制电脑的监

控，集中控制完全掌握染色全过程的控制权，记录染色全过程的数据，大大减

少染色控制过程中 人为因素造成的缸差、色差，预防因设备故障引起的质量事

故。

4.4.2 公用工程

1、给排水工程

（1）供水系统

供水系统主要包括供水系统和中水回用系统（厂内中水系统和处理中心中水

系统），由处理中心内供水管网接入。起步区供水管网分工业用水管网和生活用

水管网两套，生产和消防共用一套供水管网系统，其它用水采取独立供水管网系

统。根据起步区规划，起步区员工的生活、办公用水仍来自市内现有水厂；处

理中心起步区将在果陇水闸附近通过泵站抽水，将引榕南干渠引来的榕江水引

至处理中心，经预处理后供应给企业生产，为确保生产用水水质，本项目拟在

厂房的负一层设置1套2000m3/d的清水处理设备，处理工艺为絮凝+斜管沉淀+离

子交换工艺，配置相应规模的中间水池、软化水储水池等。

确保生产用水水质，建设单位拟在项目厂内负一层设置中水回用系统。中

水回用系统利用“絮凝+斜管沉淀+生化降解+过滤+RO”工艺处理废水，设计处理

量为50m3/h（预留处理余量，由于处理中心污水处理厂提供的中水含有一定的

盐份，如不满足本项目用水要求，则先经过本项目中水回水系统进一步处理后

再用于生产），处理后主要回用于染色工序、废气处理设施及地面冲洗等。

起步区污水处理厂建设时需考虑建设回用设备，回用水达到生产工艺要求

标准后， 进入中水管网，处理中心污水处理厂处理后的尾水50%回用于印染企

业生产，本项目的回用水量为生产废水排放量（排入处理中心污水处理厂）的

50%，由处理中心内回用水管网接入。接收的回用水执行污水处理厂出水水质

标准与《城市污水再生利用 城市杂 用水水质》（GB/T18920-2020）规定的城

市绿化和道路清扫的再生水水质标准（两者较严者），结合项目各工序生产用



广东茂升纺织科技有限公司高端纺织及内衣配件生产基地建设项目环境影响报告书

105

水的水质要求（COD≤40mg/L、色度≤30、pH值6-9），污水处理厂提供的中水

可用于本项目前处理、印花和染色工序的使用，各环节的中水回用量见图4.4-6

和表4.4-2。

（2）排水系统

项目实行雨污水分流，雨水接入处理中心雨水管道，污水接入污水管网。

处理中心设置生产废水管网和生活污水管网，生产废水及生活污水均依托

处理中心污水处理厂处理，该污水处理厂首期建设处理规模 6万 m³/d，目前正

在施工。截至 2021年 6月，园区基础设施正在全面推进，污水处理厂首先建 6

万 t/d处理规模，6万吨/日土建结构、4万吨/日的设备采购安装及管网铺设工程

已基本完成，于 2021年 6月 12日通过环保验收专家评审，现日处理污水约

30000吨；2万吨/日的设备正在采购及安装。

根据处理中心的相关要求，前处理废水、印花废水、综合废水分别接入专

门的生产 废水管网，生活污水接入生活污水管网。建设单位拟在生产车间负一

层设置预处理设施， 对染色后水洗、废气喷淋、地面清洗等各类低浓度生产废

水进行预处理，各股废水分别 收集于地下负一层的混合调节池中，经自建污水

设施预处理后回用于生产工序，产生的 浓水与高浓度废水（部分染色废水）排

入综合废水专用管网。生活污水经三级化粪池预 处理后，排入生活污水专用管

网。项目实行雨污水分流，雨水接入处理中心雨水管道。

项目水平衡情况如下。

表4.4- 2 项目水平衡分析表（单位：m3/a）

用水工序 总用水

其中

损耗

废水产生

量

废水纳管

量新鲜水
自处理回

用水量

中水用量

(来自污水

厂)

循环水

量

前处理 144600 75915 0 68685 0 7230 137370 137370

印花 140000 73500 0 66500 0 7000 133000 133000

染色 86000 18060 2952.39 30270.5 0 1720 81700

54271
废气处理

设施用水
2455488 0 26688 0 2428800 24288 2400

地面冲洗 2839.6 0 2839.6 0 0 283.96 2555.64



广东茂升纺织科技有限公司高端纺织及内衣配件生产基地建设项目环境影响报告书

106

冷却用水 872640 0 0 8640 864000 8640 0 0

办公生活 26250 26250 0 0 0 2625 23625 23625

合计
3727817.0

6
193725 32479.99 174095.5 3292800 51786.96380650.64 348266

备注：园区中水回用率=（园区中水回用量/生产废水纳管量）=174095.5/(348266-
23625)=53.6%； 工业用水重复利用率=（园区中水回用量+ 自处理回用水量+厂

内循环用水） /生产用水总量= （32479.99+174095.5+3292800）/（3727817.06-26250
）=94.5%。

图4.4- 8 项目水平衡图（单位:m3/a）

2、消防工程



广东茂升纺织科技有限公司高端纺织及内衣配件生产基地建设项目环境影响报告书

107

本项目厂区严格按照《建筑设计防火规范》和《自动喷水灭火系统设计规

范》要求 设置室内外消火栓、湿式自动喷水灭火系统，并依据《建筑灭火器

配置设计规范》要求配置手提式、推车式ABC干粉灭火器以及消防栓。

4.4.3 辅助工程

本项目于生产车间每层楼的隔层设置办公区，不设员工食堂，在生产车间

一楼设置有一台262KW/h的发电机。

4.4.4 储运工程

本项目设置染料及助剂储存区，位于印花和染色车间，用于暂存生产过程使用

的部分助剂。在厂房3层设置原料仓库进行原材料及产品存放，存放区域进行分隔。

原辅材料及产品均通过货车运输。厂内设置叉车进行物料转移。

4.4.5 依托工程

1、污水处理

普宁市纺织印染环保综合处理中心污水处理厂及管网工程位于普宁纺织

印染环保综合处理中心南部，厂址地理坐标为116°16'49.61"E，23°18'57.3"N。

排污口位于南径溪处，位置坐标为 116°16'4.96"E，23°18'6.329"N。作为处理中心

基础设施配套之一，首先建设处理规模6万m³/d，规划用地67.03亩（44687㎡），

污水收集管网总长度约4539m，回用水管网总长度约4587m。

污水厂分两阶段建设：

1）第一阶段：投资35254.85 万元，土建工程按6.0万m3/d规模建设，设备及

安装工程按4.0万m3/d规模建设；中水回用规模为1.6万m3/d。

2）第二阶段：投资4169.99万元，新增2.0万m3/d规模的设备及安装工程，

污水处理厂的实际处理规模达至6.0万m3/d；新增中水回用规模为0.8万m3/d。总

的中水回用率达到50%的水平。

经与处理中心管理机构、污水处理厂建设单位核实截至2021年6月，园区

基础设施正在全面推进，污水处理厂首先建6万t/d 处理规模，6万吨/日土建结

构、4万吨/日的设备采购安装及管网铺设工程已基本完成，于2021年6月12日通

过环保验收专家评审，目前日处理污水约48000 吨，运行状况良好。

污水处理厂的工艺主要为预处理+生化处理+深度处理，具体为：粗格栅及

提升泵房 +细格栅及调节池+芬顿系统+细格栅及调节池+冷却系统+初沉池+水



广东茂升纺织科技有限公司高端纺织及内衣配件生产基地建设项目环境影响报告书

108

解缺氧池+好氧池+ 二沉池+高效沉淀池+硫化床芬顿+反硝化生物滤池+过滤+消

毒。

根据设计文件，处理中心污水厂设计进水水质见表4.4-3。

表4.4- 3 污水处理厂设计进水水质

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N 总磷 总氮 色度

进水水质 ≤1500 ≤400 ≤300 ≤30 ≤2.0 ≤40 ≤1500

污水处理厂出水水质标准总氮执行《纺织染整工业水污染物排放

标准》 （GB4287-2012）及2015 修改单中表2 新建企业水污染物排放浓度限

值（直接排放），苯胺、六价铬执行《纺织染整工业水污染物排放标准》（G

B4287-2012）表1现有企业水污染物排放浓度限值（直接排放），其它污染物

执行《纺织染整工业水污染物排放标 准》（GB4287-2012）及2015修改单中表2

新建企业水污染物排放浓度限值（直接排放）、《水污染物排放限值》（DB44/

26-2001）第二时段一级排放标准和《地表水环境质量标 准》(GB3838-2002)V

类水标准(三者较严者)。设计出水水质具体见表4.4-4。

表4.4- 4 污水处理厂设计进出水水质

出水水质 pH CODCrBOD5 SS NH3-
N

总磷 总氮
二氧

化氯AOX
硫化

物

苯胺

类

（表

1）

六价

铬

（表

1）

总锑 色度

（GB3838-
2002）V类

6-9 ≤40 ≤10 / ≤2.0 ≤0.4 ≤2.0 / / 1.0 / 0. 1 / /

（DB44/26-
2001） 第二时

段一级标准

6-9 ≤100 ≤20 ≤60 ≤10 ≤0.5 / 0.5 / 0.5 / / 40

（GB4287-
2012及 2015
修改单）

6-9 80 20 50 10 0.5 15 0.5 12 0.5 1.0 0.5 0.1 50

出水水质 6-9 40 10 50 2.0 0.4 15 0.5 12 0.5 1.0 0.5 0.1 40

回用水执行本出水水质标准与《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（G

B/T18920-2020）规定的城市绿化和道路清扫的再生水水质标准（两者较严者

），见表4.4-5。

表4.4- 5 回用水水质要求单位：mg/L

项目 pH 浊度
/NTU BOD5

氨

氮
LAS 总余氯 色度 溶解氧

总大肠菌群

（个/L）

回用水水

质
6-9 ≤10 ≤10 2.0 ≤0.5 接触 30min后

≥1.0，管 网末端
≤30 ≥1.0 ≤3



广东茂升纺织科技有限公司高端纺织及内衣配件生产基地建设项目环境影响报告书

109

≥0.2

2、集中供热

普宁纺织印染环保综合处理中心热电联产项目是处理中心环保基础设施

之一，是基 础设施中最终重要的一环，是整个处理中心建设的一部分，是处

理中心规划的具体实施内容。根据最新的供热计划，起步区供热为热、电联

供燃气分布式能源项目，规模为4x20t/h燃气锅炉、2x70t/h燃气锅炉。目前,园

区天然气管道铺设已完成,蒸汽管道铺设已完成,已向企业供应天然气和蒸汽(目

前日供应天然气约1696万m3，日供应蒸汽约2000蒸吨)。

该依托工程设计供热参数见表4.4-6。

表4.4- 6 供热机组的设计供热参数

序号 名称 主要技术参数 单位 数量

1 燃气蒸汽锅炉
额定20 吨，1.0-3.2MPa、250-350℃ 台 4
额定70 吨，1.0-3.2MPa、250-350℃ 台 2

4.5 运营期污染源分析及拟采取的环境保护措施

4.5.1 运营期废水污染源强及环保措施

4.5.1.1 废水产生源强

根据工艺流程分析，项目产生的废水主要有印染生产废水（前处理废水、

印花及印花网版制作废水、染色废水、煮布废水、皂洗废水、固色废水、软化

废水、上色废水）、废气喷淋废水、地面冲洗废水、冷却废水和生活污水等。

1、印染生产废水

（1）坯布

1）前处理废水：根据企业提供的设备参数以及生产工艺需求，坯布前处

理工序需要除油水洗及1道冷堆用水、1道冷堆水洗用水，坯布前处理用水量为

18t/t坯布。本项目坯布前处理加工量为7000t/a，坯布前处理工序用水量为

126000t/a，按5%损耗估算，则坯布前处理废水产生量为 119700t/a。

2）染色废水：本项目设染缸印染、平幅水洗机、拉缸水洗机等染色后清

洗设备，根据企业提供的设备数量和运行参数，类比园区同类型工艺，坯布

染色用水量指标为20t/t坯布（染色8t/t坯布、染色后漂洗12t/t坯布）。本项目

坯布染色加工量为1800t/a，坯布染色工艺用水量为36000t/a，按5%损耗估算，则



广东茂升纺织科技有限公司高端纺织及内衣配件生产基地建设项目环境影响报告书

110

坯布染色工艺废水产生量为34200t/a（其中染色废水量13680t/a，染色后漂洗废

水量20520t/a）。

3）印花及印花网版制作废水：根据企业提供的设备数量及运行参数，类

比园区同类型工艺，坯布印花用水量指标为20t/t坯布，本项目需要印花工序的坯

布量为7000t/a，坯布印花用水量为140000t/a，按5%损耗估算，则坯布印花工艺

废水产生量为133000t/a（含少量的洗网废水和洗版废水）。

（2）松紧带

1）前处理废水：根据企业提供的设备参数以及生产工艺需求，类比园区

同类型工艺，前处理工序用水量指标为12t/t松紧带。本项目松紧带加工量为

400t/a，松紧带前处理工序用水量为4800t/a，按5%损耗估算，松紧带前处理废

水产生量为4560t/a。

2）染色废水：本项目设2台松紧带染色机，根据企业提供的设备参数，类

比园区同类型工艺，松紧带染色用水量指标为20t/t松紧带（染色8t/t松紧带、染

色后漂洗12t/t松紧带）。本项目松紧带加工400t/a，松紧带染色工序用水量为

8000t/a，按5%损耗估算，松紧带染色废水产生量为7600t/a（其中染色废水量
[...]
15 O地块

1地块
南丰印染厂 2.13
特光漂染厂 1.05

2地块 远达染整有限公司 2.01

16 P地块

诚森服装洗水厂 0.19
立一喷沙洗水厂 0.67

新潮顺服装洗水厂 0.41

表5.1- 4 起步区印花企业厂房组合方案

厂房编号 企业名称

A幢
多姿服装织造有

限公司

流沙国升印花

厂

流沙南丰印花

厂

下架山宏发隆印

花厂

军埠新生印

花厂

B幢
下架山源兴印花

厂

流沙欣盛印花

厂

流沙和美印花

厂

下架山嘉祥印花

厂

占陇锐利印

花厂

C幢 流沙三发印花厂
流沙佳信印花

厂

下架山源川印

花厂
流沙东发印花厂 ——

D幢
欣发制衣有限公

司

下架山天虹印

花厂

池尾恒基印花

厂
梅塘燕强印花厂 ——

E幢 南城光彩印花厂
下架山乔丰印

花厂

燎原张裕隆印

花厂

普丰发印染实业

有限公司

瑞源科技股

份有限公司



广东茂升纺织科技有限公司高端纺织及内衣配件生产基地建设项目环境影响报告书

169

图5.1- 2起步区各企业布置示意图



广东茂升纺织科技有限公司高端纺织及内衣配件生产基地建设项目环境影响报告书

170

5.2.6 供水工程规划

1、用水量预测

根据起步区企业用水预测，起步区总用水量约为4.13 万吨/天。

2、水源规划

工业用水。引榕南干渠将榕江水引至白坑水与光南溪汇入口附近，被果陇水

闸截留。起步区拟在果陇水闸附近通过泵站抽水，经管道引至处理中心起步区

，经预处理后供给 起步区内企业生产使用。该部分取水量预计约为5.16 万吨/天

。

中水回用。中水来源于处理中心起步区南部的污水处理厂，中水回用量约

为3.0万吨/天。

其它用水。起步区其它用水量较小，由市区汤坑自来水厂供水。

3、管网规划

起步区供水管网分工业用水管网和生活用水管网两套，生产和消防共用一

套供水管 网系统，其它用水采取独立供水管网系统。工业用水通过新建DN1400

供水管供给，生活用水通过新建DN300、DN200供水管（接入市区供水主管）

供给。工业和生活用水 管网规划方案见图5.1- 7。

起步区污水厂建设时需考虑建设回用设备，回用水达到生产工艺要求标准

后，进入 中水管网，中水管网规划见5.2-7。

管网埋设最高处设排气阀，最低处设排泥阀。≥DN600 的供水管宜采用

钢管；< DN600，≥DN100 的宜采用球墨铸铁管。

5.2.7 雨水工程规划

规划处理中心雨水经管网收集后最终排至处理中心内南径溪，最终汇入到

练江。雨 水管网按照就近排放的原则进行布置，排水方向应结合道路顺坡排放

，减少管道埋深和 加快排泄速度。管径DN600～DN1600。雨水管起点井的埋深

不小于 1.2m。雨水管按满流计算，且雨水干管采用管顶平接。建议采用新型管

材。考虑到印染企业的生产特点， 露天堆放的物料较少，起步区内也无大型的

露天物料堆放场等设施，雨水工程不考虑初 期雨水的收集和处理。

5.2.8 污水工程规划

1、排水体制



广东茂升纺织科技有限公司高端纺织及内衣配件生产基地建设项目环境影响报告书

171

处理中心起步区内漂染企业将各自生产废水接入处理中心污水管网，通过

输送泵压 力输送最终进入位于高程较低的污水处理厂内；含退浆废水应另外收

集并进行单独预处 理后再纳管进入污水处理厂；处理中心起步区内印花企业将

各自生产废水自行接入处理 中心起步区污水管网，最终进入污水处理厂。

2、污水量预测

根据产业规模和人口规模，预计处理中心起步区废水总量为约为6.0万m3/d，

主要为纺织工业废水，其次为生活污水和供热设施排水。

3、污水厂规划

规划在起步区南部地块新建一座污水处理厂，用地面积6.44 公顷，处理

规模6万 m3/d。污水处理厂处理工艺主要采用预处理+生化处理+深度处理，具

体为：粗格栅及提升泵房+细格栅及调节池+芬顿系统+细格栅及调节池+冷却

系统+初沉池+水解缺氧池+ 好氧池+二沉池+高效沉淀池+硫化床芬顿+反硝化

生物滤池+过滤+消毒。拟建污水处理 厂工艺流程图见图5.2- 3。

4、污水收集管网工程规划

处理中心的工业废水及生活污水由园区各企业自行收集后通过各自的压力

管道（管 道上安装电磁流量计计量水量）输送至中心污水处理厂。处理后的尾

水50%回用于印染企业生产、热电站冷却、园区绿化等，其余排放入南径溪，

再汇入练江。污水管设计管 径为DN300～DN1200，管网工程见图5.2- 9。

5、中水回用管网工程规划

根据练江流域水环境综合整治方案（2014～2020），结合实际建设规模的

技术经济 条件，在最终排污量不超原来审查的排放规模的前提下，起步区的工

业废水中水回用率 按40%执行。回用中水分布于整个处理中心，因此需要处理

中心内铺设回用水管。

回用水管网从污水处理厂回用水池开始，沿道路人行道铺设，铺设至各地

块生产区的围墙外，回用水管设计管径为DN200～DN500，回用管网见5.2-11。

6、管材选择

考虑到工业废水的强腐蚀性、运输、施工、维护保养以及经济承受能力，

本工程采用以下管材：污水管沿处理中心道路敷设，采用玻璃钢夹砂管，橡胶

圈承插连接，膨胀 水泥钳缝，管材质量必须满足《玻璃纤维增强塑料夹砂排

水管道施工及验收规程》 （DGJ08-234-2001），管道基础采用混凝土带状基础



广东茂升纺织科技有限公司高端纺织及内衣配件生产基地建设项目环境影响报告书

172

。中水回用管沿处理中心道路敷设，采用碳钢管，焊接，管材质量必须满足《混

凝土和钢筋混凝土排水管》（GB/T11836-2009），管道基础采用混凝土带状基础。



广东茂升纺织科技有限公司高端纺织及内衣配件生产基地建设项目环境影响报告书

173

图5.1-3污水处理厂工艺流程简图



广东茂升纺织科技有限公司高端纺织及内衣配件生产基地建设项目环境影响报告书

174

5.2.9 供热工程规划

1、热源点基本情况

处理中心起步区规划热源项目为热、电联供燃气分布式能源项目，总

规模为 2×40MW，新建2×40MW燃气轮发电机组机+2×60.8t/h余热锅炉，2 台

50t/h和4台20t/h燃气锅炉。

2、气源情况

处理中心起步区天然气管道铺设已完成,已向企业供应天然气(目前日供应天

然气约1696万m3)。王气源来自距离不足50公里的粤东中海油粤东LNG接收站天

然气管网供气压力为 4.OMPa。。

3、管网

处理中心起步区内各纺织漂染企业用户热负荷波动较大，并且随着发展，

季节性热 负荷占总负荷的比例会有较大增长。因此，根据《城市热力网设计规

范》，区域集中供 热热网主干管采用双管形式，并随热负荷的发展分期建设。

集中供热热网的各分支管均 可与两条主干管相连，以最大限度保证供汽的可靠

性。同时根据本工程热电站的位置、 负荷分布情况，综合考虑管网投资、运行、

管理因素，采用枝状管网布置形式（图5.2-10）。

管道材料及其主要附件应选用符合国家标准规格的产品，其性能应适应规

定的流体工作压力、温度、耐腐蚀等特性，保证管道具有足够的机械强度和耐

热稳定性和管道运 行的可靠性。

用户与热网的连接方式：本工程蒸汽管网主要供给区内用热企业的生产及

非生产用热，蒸汽管网敷设至各用热单位后，应设置流量、压力、温度计量装

置及分汽缸，对于 送汽到用户的的蒸汽参数高于用户的实际需要参数时，由用

户自行安装减温减压装置。

热网的运行调节：集中供热热网根据热负荷变化，在位于热电站处的配汽

站进行中央调节，同时根据热负荷的用热要求，在用户处进行辅助的局部流量

调节。

热网的运行管理：集中供热热网的配汽站设置在配套热电站内，其自动控

制系统接 入电站主控制系统，集中供热热网和配套热电站统一进行管理，确保

系统的安全运行。



广东茂升纺织科技有限公司高端纺织及内衣配件生产基地建设项目环境影响报告书

175

图5.2- 4 规划结构图



广东茂升纺织科技有限公司高端纺织及内衣配件生产基地建设项目环境影响报告书

176

图5.2- 5 功能组团规划图



广东茂升纺织科技有限公司高端纺织及内衣配件生产基地建设项目环境影响报告书

177

污水处理厂

用地

印染工业

用地

图5.2- 6 用地布局规划图



广东茂升纺织科技有限公司高端纺织及内衣配件生产基地建设项目环境影响报告书

178

图5.2- 7给水工程规划图



广东茂升纺织科技有限公司高端纺织及内衣配件生产基地建设项目环境影响报告书

184179

图5.2- 8 雨水工程规划图



广东茂升纺织科技有限公司高端纺织及内衣配件生产基地建设项目环境影响报告书

180

图5.2- 9 污水工程规划图



广东茂升纺织科技有限公司高端纺织及内衣配件生产基地建设项目环境影响报告书

181

图5.2- 10 供热工程规划图



广东茂升纺织科技有限公司高端纺织及内衣配件生产基地建设项目环境影响报告书

182

图5.2- 11 中水回用工程规划图



广东茂升纺织科技有限公司高端纺织及内衣配件生产基地建设项目环境影响报告书

183

5.3 规划环评相关环保要求

5.3.1 废水

主要废水为印染废水（包括前处理废水、染色废水、印花废水、洗水废水

等），另外还有部分生活污水。印染废水所含污染物主要为COD、BOD、SS

、氨氮、硫化物、色度等，生活污水主要污染物为BOD5、COD、NH3-N、SS

、总磷等。根据《普宁纺织印染环保综合处理中心规划环境影响报告书》（广

东省环境科学研究院，2015.5）及其审查意见，处理中心共产生废水（含生活

污水和生产废水）共120132.6t/d，经处理后部分回用于印染企业生产、热电站

冷却、园区绿化等，其余55132.6t/d排放南径溪。

根据普宁市经济和信息化局组织编制的《普宁纺织印染环保综合处理中心

规划补充环境影响报告书》（粤环审〔2019〕304 号），处理中心起步区的生

产废水、生活污水 及其他废水汇入污水处理厂进行处理，起步区污水处理厂设

计规模为6万m³/d，采用工 艺为“调节池+芬顿系统+细格栅及调节池+冷却系统+

初沉池+水解缺氧池+好氧池+二沉 池+ 高效沉淀池+ 硫化床芬顿+ 反硝化生

物滤池+ 过滤+ 消毒” 工艺，处理后废水 29803.5m³/d 回用于印染企业生产工

艺和热电站杂用水和园区绿化，剩余30000m³/d外排至南径溪，之后汇入练江。

按照“清污分流、雨污分流、分质处理、循环用水”的原则优化设置给排水

和回用水 系统，落实中水回用管网建设，确保中心内各企业工业用水重复利用

率不低于60%，中 心废水中水回用率不低于50%。废水经集中污水处理厂处理

，外排废水总氮执行《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）及

2015修改单中表2新建企业水污染物 排放浓度限值（直接排放），苯胺、六价

铬执行《纺织染整工业水污染物排放标准》 （GB4287-2012）表 1现有企业水

污染物排放浓度限值（直接排放），其它污染物执行《纺织染整工业水污染物

排放标准》（GB4287-2012）及2015修改单中表2新建企业水污染物排放浓度限

值（直接排放）、《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段 一级排放

标准和《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)V类水标准(三者较严者)。处理

后的尾水50%回用于印染企业生产、热电站冷却、园区绿化，其余排入南径溪。

根据起步区规划，入园企业废水允许排放量详见表5.3- 1，水污染物排放浓度须

满足污水处理厂进水水质要求。



广东茂升纺织科技有限公司高端纺织及内衣配件生产基地建设项目环境影响报告书

184

表5.3- 1 起步区入园企业规划废水允许排放量

序号 企业名称
COD允许排放量

(吨/年)
废水允许排放量

(吨/ 日)
1 丽源通纺织有限公司 85.95 3757
2 鸿发隆纺织有限公司 24.7 1080
3 彬盛织造印染有限公司 55.2 2413
4 竣隆纺织印染有限公司 42. 11 1840
5 德昌印花厂 19 830
6 成发制衣有限公司 73.34 3205
7 新松利织造印染有限公司 53.76 2350
8 联泰印染制衣有限公司 63 2753
9 浩盛纺织印染有限公司 20.33 889
10 万旺印染厂 29.6 1294
11 南园瑞锦纺织印染有限公司 58.62 2562
12 南鹰纺织印染有限公司 37.74 1649
13 益盛整染有限公司 32.29 1411
14 翔栩纺织有限公司印染厂 21.71 949
15 松兴泰织造印染有限公司 27.32 1194
16 华翔纺织印染有限公司 46.75 2043
17 创源整染厂 19.01 831
18 湘威纺织印染有限公司 22 962
19 成发整染有限公司 23.69 1035
20 丽达纺织有限公司 97 4240
21 城兴印染有限公司 27.87 1218
22 联迅发整染厂 15.37 672
23 恒佳印花厂 0.82 36
24 荣兴隆印染有限公司 23.41 1023
25 联发服装洗染有限公司 11.31 494
26 源盛织造整染厂 21.42 936
27 鸿骏印染厂 21.3 931
28 桦穗纺织品工业有限公司 48 2098
29 佰强绣纺织印染有限公司 20.65 903
30 辉丰染织有限公司 9.85 431
31 丰和纺织有限公司 37.28 1629
32 忠兴盛印染厂 26.29 1149
33 联有印染有限公司 24. 17 1056
34 春盛纺织印染有限公司 25.92 1133
35 联发隆印染厂 19.4 848
36 永泰纺织印染有限公司 27.74 1212
37 锦地印染有限公司 35.76 1563
38 南丰印染厂 28.58 1249
39 特光漂染厂 14. 1 616



185

40 远达染整有限公司 26.89 1175
41 诚森服装洗水厂 2.58 113